Universidade de Brasília – Instituto de Letras

Departamento de Teoria Literária e Literaturas

Programa de Pós-Graduação em Literatura - PósLit

Edital 03/2021

ICC Ala Sul sala B1 012. Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte – Brasília – DF – CEP: 72910-900 – Fone: 3107-7204

[1]

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA
EDITAL 03/2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LITERATURA PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA

INGRESSO NO SEGUNDO  PERÍODO LETIVO DE 2021.

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Literatura, no uso de suas atribuições legais, torna
público e estabelece o Edital Nº03/2021, de retificação do Edital 01/2021, nos itens a seguir descritos,
mantendo inalterados os demais itens do edital.

No item 4.3.1.

Onde se lê:

f) Declaração de que o candidato foi aprovado, com nota igual ou superior a 7,0 (sete), em prova de
língua estrangeira em inglês ou francês ou alemão ou italiano ou espanhol, em seleção de aluno
regular de Programa de Pós-graduação Stricto Sensu, nos últimos 18 (dezoito) meses, a contar da
data de inscrição neste processo seletivo.

Leia-se:

f)Declaração de que o candidato foi aprovado, em prova de língua estrangeira em inglês ou francês
ou alemão ou italiano ou espanhol, em seleção de aluno regular de Programa de Pós-graduação
Stricto Sensu.

Onde se lê:

7. DO CRONOGRAMA

7.1. As datas e horários de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo

seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam das tabelas abaixo:

MESTRADO

DATA ETAPA HORÁRIO

01/08/2021 a 31/08/2021

Período de inscrições Conforme item 3.1 deste edital

01/09/2021 a 03/09/2021

Divulgação da homologação das inscrições e
Resultado da Prova de Proficiência em Língua
Estrangeira.

a partir das 18h

Universidade de Brasília – Instituto de Letras

Departamento de Teoria Literária e Literaturas

Programa de Pós-Graduação em Literatura - PósLit

Edital 03/2021

ICC Ala Sul sala B1 012. Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte – Brasília – DF – CEP: 72910-900 – Fone: 3107-7204

[2]

03/09 a 17/09
Resultado da Avaliação de Projeto a partir das 18h

          20 a 24/09/2021
Divulgação da ordem de realização da etapa de
Arguição Teórica e Metodológica

a partir das 18h

27/09/2021 a 8/10/2021
Realização da Arguição teórica e metodológica 8h às 18h

13/10/2021
Resultado da Arguição teórica e metodológica a partir das 18h

18/10/2021
Resultado final da seleção a partir das 18h

Até 25/10/2021

Confirmação de ingresso e assinatura do termo de
compromisso (Anexo IV) por parte do candidato
selecionado.

DOUTORADO

DATA ETAPA HORÁRIO

01/08/2021 a 31/08/2021

Período de inscrições Conforme
item 3.1
deste edital

01/09/2021 a 03/09/2021

Divulgação da homologação das inscrições e
Resultado da Prova de Proficiência em Língua
Estrangeira.

a partir das 18h

03/09 a 17/09 Resultado da Avaliação de Projeto a partir das 18h

20 a 24/09/2021
Divulgação da ordem de realização da etapa de
Arguição Teórica e Metodológica

a partir das 18h

27/09/2021 a 8/10/2021
Realização da Arguição teórica e metodológica 8h às 18h

13/10/2021  Resultado da Arguição teórica e
metodológica

a partir das 18h

18/10/2021
Resultado final da seleção a partir das 18h

Até 25/10/2021

Confirmação de ingresso e assinatura do termo de
compromisso (Anexo IV) por parte do candidato
selecionado.

9h às 17h

Leia-se:

MESTRADO

DATA ETAPA HORÁRIO

01/08/2021 a 31/08/2021

Período de inscrições Conforme item 3.1 deste edital

03/09/2021

Divulgação da homologação das inscrições e
Resultado da Prova de Proficiência em Língua
Estrangeira.

a partir das 18h

17/09/2021
Resultado da Avaliação de Projeto a partir das 18h

          24/09/2021
Divulgação da ordem de realização da etapa de
Arguição Teórica e Metodológica

a partir das 18h

27/09/2021 a 8/10/2021
Realização da Arguição teórica e metodológica 8h às 18h

Universidade de Brasília – Instituto de Letras

Departamento de Teoria Literária e Literaturas

Programa de Pós-Graduação em Literatura - PósLit

Edital 03/2021

ICC Ala Sul sala B1 012. Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte – Brasília – DF – CEP: 72910-900 – Fone: 3107-7204

[3]

13/10/2021
Resultado da Arguição teórica e metodológica a partir das 18h

18/10/2021
Resultado provisório da seleção a partir das 12h

03/11/2021
Resultado final da seleção  a partir das 18h

Até 10/11/2021

Confirmação de ingresso e assinatura do termo de
compromisso (Anexo IV) por parte do candidato
selecionado.

DOUTORADO

DATA ETAPA HORÁRIO

01/08/2021 a 31/08/2021

Período de inscrições Conforme item 3.1 deste edital

03/09/2021

Divulgação da homologação das inscrições e
Resultado da Prova de Proficiência em Língua
Estrangeira.

a partir das 18h

17/09
Resultado da Avaliação de Projeto a partir das 18h

          24/09/2021
Divulgação da ordem de realização da etapa de
Arguição Teórica e Metodológica

a partir das 18h

27/09/2021 a 8/10/2021
Realização da Arguição teórica e metodológica 8h às 18h

13/10/2021
Resultado da Arguição teórica e metodológica a partir das 18h

18/10/2021
Resultado provisório da seleção a partir das 12h

03/11/2021
Resultado final da seleção  a partir das 18h

Até 10/11/2021

Confirmação de ingresso e assinatura do termo de
compromisso (Anexo IV) por parte do candidato
selecionado.

Brasília, 12 de agosto de 2021.

Profa. Dra. Maria da Glória Magalhães dos Reis
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Literatura (PósLit.)

Departamento de Teoria Literária e Literaturas Instituto de Letras
Universidade de Brasília

Universidade de Brasília – Instituto de Letras

Departamento de Teoria Literária e Literaturas

Programa de Pós-Graduação em Literatura - PósLit

Edital 03/2021

ICC Ala Sul sala B1 012. Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte – Brasília – DF – CEP: 72910-900 – Fone: 3107-7204

[4]